
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 233 – de 27 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 2 - Nº. 233 – Publicação 27/12/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 233 – de 27 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DO VICE-REITOR 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.798, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 

Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em 

vista o constante no processo n.º 23065.040286/2018-44 

resolve: 

Art. 1º. Autorizar a cessão de ANTONIO FERNANDO DE 

SOUSA BEZERRA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matricula SIAPE nº 1241099, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, 

para o exercício da função de Chefe da Unidade de 

Gerenciamento de Atividades de Graduação e Ensino 

Técnico, código GF 0027, do Hospital Universitário 

Professor Alberto Antunes – HUPAA/EBSERH/UFAL, de 

acordo com art. 93, da Lei nº. 8.112/90, o art. 7º da Lei nº. 

12.550/11, o art. 2º do Decreto 4.050/01 e o 

Regulamento Interno da EBSERH. 

Art. 2º. Os efeitos dessa portaria começam a vigorar a 

partir da data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 24/12/2018, seção 2, pág. 27. 
 

PORTARIA Nº 1.799, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 

Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em 

vista o constante no processo n.º 23065.037380/2018-16 

resolve: 

Art. 1º. Autorizar a cessão de AISLANE CARLOS DA 

SILVA ocupante do cargo de Farmacêutica, matricula 

SIAPE nº 2421288, para a Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares – EBSERH, para o exercício da função de 

Chefe da Unidade de Farmácia Clínica e Dispensação 

Farmacêutica, código GF 0027, do Hospital Universitário 

Professor Alberto Antunes – HUPAA/EBSERH/UFAL, de 

acordo com art. 93, da Lei nº. 8.112/90, o art. 7º da Lei nº. 

12.550/11, o art. 2º do Decreto 4.050/01 e o 

Regulamento Interno da EBSERH. 

Art. 2º. Os efeitos dessa portaria começam a vigorar a 

partir da data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 24/12/2018, seção 2, pág. 27. 
 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1745, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 

nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.31462/2018-57, resolve: 

I – conceder promoção à servidora ANA PAULA 

PALAMARTCHUCK, matrícula SIAPE nº 

1820724, professora do magistério superior, lotada 

no Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes - 

ICHCA, do nível 4 da Classe C, com denominação de 

Professor Adjunto, para o nível 1 da classe D, com 

denominação de Professor Associado, a partir 

de 23.10.2018, data de avaliação favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-

MP, art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 23.10.2018, data de avaliação favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e artigo 

13-A da lei 12.772/2012. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 233 – de 27 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

INSTITUIÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.834, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 

Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando 

a Lei 12.288/10 e a Portaria Normativa N° 4 de 6 de abril 

de 2018 da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério 

do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23065.043050/2018-60, 

resolve: 

I - Instituir a Comissão de Heteroidentificação da UFAL, 

nos termos da Portaria Normativa N° 4 de 6 de abril de 

2018 da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do 

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, cujos nomes 

dos membros ficarão sob sigilo, por força do art. 7º, § 1º 

do mesmo normativo. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 2.305, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.032715/2018-18, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) JAKELINE VIEIRA BARBOSA, ocupante do 

cargo efetivo de Auxiliar de Biblioteca, classe C, matrícula 

SIAPE nº 1979518, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do 

padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 25.10.2018, 

de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

PORTARIA Nº 2.359, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033103/2018-34, resolve: 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) 

servidor (a) ISABELLA CARDOSO PEREIRA DA 

SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de 

Laboratório, classe D, matrícula SIAPE n° 2106707, lotado 

(a) no (a) Centro de Ciências Agrárias - CECA, do nível 03 

para o nível 04, a partir de 18.11.2018, de acordo com o 

art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira 

dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

PORTARIA Nº 2.360, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033231/2018-88, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) IOLANDA DOS SANTOS SILVA, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe 

E, matrícula SIAPE nº 1972254, lotado (a) no (a) Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, do 

padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 04.10.2018, 

de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 233 – de 27 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 2.362, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.032734/2018-36, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) JOSE ALEX CARVALHO DE FARIAS, ocupante 

do cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, 

matrícula SIAPE nº 2112412, lotado (a) no (a) Centro de 

Ciências Agrárias - CECA, do padrão de vencimento 3 para 

o 4, a partir de 01.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, 

da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 

técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2.363, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.032755/2018-51, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) LAIS COSTA DOS ANJOS, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, classe D, 

matrícula SIAPE nº 1730815, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria 

de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, do padrão 

de vencimento 6 para o 7, a partir de 02.10.2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.364, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033224/2018-86, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) WESSLEN NICACIO DE MENDONCA 

MELANIA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1730725, 

lotado (a) no (a) Faculdade de Letras - FALE, do padrão de 

vencimento 6 para o 7, a partir de 02.10.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

PORTARIA Nº 2.366, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.029750/2018-41, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) RODOLFO DE OLIVEIRA FERREIRA, ocupante 

do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe 

D, matrícula SIAPE nº 1612907, lotado (a) no (a) Campus 

Arapiraca, do padrão de vencimento 7 para o 8, a partir 

de 10.9.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 233 – de 27 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 2.367, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.029781/2018-01, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) REGIS VILLANOVA LONGHI, ocupante do 

cargo efetivo de Engenheiro-Área, classe E, matrícula 

SIAPE nº 1208159, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências 

Biológicas e da Saúde - ICBS, do padrão de vencimento 1 

para o 2, a partir de 15.9.2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 

cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2.368, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.029740/2018-14, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) MARCOS HENRIQUE DE ARAUJO 

MEDEIROS, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 

Contabilidade, classe D, matrícula SIAPE nº 1611436, 

lotado (a) no (a) Departamento de Contabilidade e 

Finanças - DCF, do padrão de vencimento 7 para o 8, a 

partir de 10.9.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 

nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.369, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.002557/2017-82, resolve: 

I - conceder Progressão Horizontal ao (a) servidor 

(a) REGINA COELI CARNEIRO MARQUES, matrícula SIAPE 

nº 2121214, Professor (a) do Magistério Superior, lotado 

(a) no (a) Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - 

FAU, do nível 2 para o nível 3 da Classe de Professor 

Assistente, referente ao interstício 

de 1/6/1995 a 1/6/1999, de acordo com o Decreto n° 

94.664/87, bem como os art. 13, inciso I, 17, inciso I, e art. 

21, inciso I, da Resolução nº 61/2010 – CONSUNI/UFAL e 

Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II - Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 31.1.2017, de acordo com o Art. 22, da 

Resolução nº 61/2010-CONSUNI/UFAL. 

 

PORTARIA Nº 2.372, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033410/2018-15, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) CARLOS ALBERTO DE ARAUJO 

OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1730658, 

lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do padrão de 

vencimento 6 para o 7, a partir de 2.10.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 233 – de 27 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PORTARIA Nº 2.373, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037607/2018-23, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) FABIANA FERREIRA MARQUES, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente Social, classe E, matrícula 

SIAPE nº 1978024, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria Estudantil 

- PROEST, do padrão de vencimento 4 para o 5, a partir 

de 7.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2.374, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037424/2018-16, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) ANA LUCIA DA SILVA CABRAL, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, 

matrícula SIAPE nº 1466499, lotado (a) no (a) 

Departamento de Registro e Controle Acadêmico - 

DRCA, do padrão de vencimento 9 para o 10, a partir 

de 1.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.375, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.032729/2018-23, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) MARINALVA DOS SANTOS SILVA, ocupante 

do cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, 

matrícula SIAPE nº 2388917, lotado (a) no (a) Campus 

Arapiraca - Polo Penedo, do padrão de vencimento 1 para 

o 2, a partir de 19.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, 

da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 

técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2.376, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.032756/2018-04, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) MARCELO DE GUSMAO LEME, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico em Radiologia, classe D, 

matrícula SIAPE nº 1734963, lotado (a) no (a) Faculdade 

de Odontologia - FOUFAL, do padrão de vencimento 6 

para o 7, a partir de 27.10.2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 

cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 233 – de 27 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PORTARIA Nº 2.377, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033229/2018-17, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) LARA ALINE QUINTELA RAMOS, ocupante do 

cargo efetivo de Administrador, classe E, matrícula SIAPE 

nº 2894454, lotado (a) no (a) Campus Sertão - Polo 

Santana do Ipanema, do padrão de vencimento 2 para o 

3, a partir de 28.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da 

Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 

técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2.378, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.029732/2018-60, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) JOSE HENRIQUE FERREIRA DA 

SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 2378182, 

lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do padrão de 

vencimento 1 para o 2, a partir de 22.9.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.379, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.032719/2018-98, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) DANIEL DOS SANTOS NUNES, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico em Eletroeletrônica, classe D, 

matrícula SIAPE nº 2383236, lotado (a) no (a) Centro de 

Ciências Agrárias - CECA, do padrão de vencimento 1 para 

o 2, a partir de 6.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, 

da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 

técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2.380, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.032721/2018-67, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) FRANCISCO DE PAULA FERREIRA DE 

AZEVEDO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 

Eletrotécnica, classe D, matrícula SIAPE nº 2389444, 

lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias - CECA, do 

padrão de vencimento 1 para o 2, a partir de 19.10.2018, 

de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 233 – de 27 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 2.381, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.032722/2018-10, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) GLAUBER RODRIGUES LEITE, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, 

classe D, matrícula SIAPE nº 1817637, lotado (a) no (a) 

Centro de Ciências Agrárias - CECA, do padrão de 

vencimento 1 para o 2, a partir de 10.10.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

PORTARIA Nº 2.382, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033256/2018-81, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) JOSE CICERO PINTO DOS SANTOS, ocupante 

do cargo efetivo de Secretário Executivo, classe E, 

matrícula SIAPE nº 1621618, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria 

Estudantil - PROEST, do padrão de vencimento 7 para o 8, 

a partir de 1.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 

nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.390, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.30796/2018-11, resolve: 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) 

servidor (a) MARCIA MARIA BUARQUE DE 

ARRUDA, ocupante do cargo efetivo de Arquivista, classe 

E, matrícula SIAPE n° 50906, lotado (a) no (a) Instituto de 

Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente - 

IGDEMA, do nível 3 para o nível 4, a partir de 23.11.2018, 

de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos 

em Educação. 

 

PORTARIA Nº 2405, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.32718/2018-43, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) CARLOS RAFAEL ARAUJO DA SILVA, ocupante 

do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, 

classe D, matrícula SIAPE nº 2384174, lotado (a) no (a) 

Campus Arapiraca - Polo Penedo, do padrão de 

vencimento 1 para o 2, a partir de 7.10.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 233 – de 27 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 2406, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.29775/2018-45, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) JOSE DE ALMEIDA SA FILHO, ocupante do 

cargo efetivo de Contador, classe E, matrícula SIAPE nº 

1611286, lotado (a) no (a) Departamento de 

Contabilidade e Finanças - DCF, do padrão de vencimento 

7 para o 8, a partir de 10.9.2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 

cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2407, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.32720/2018-12, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) FLAVIA ADAIS ROCHA DOS 

SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico de 

Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 2386222, 

lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias - CECA, do 

padrão de vencimento 1 para o 2, a partir de 12.10.2018, 

de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2408, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.32724/2018-09, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) HELOISA DE CARVALHO MATOS, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, 

matrícula SIAPE nº 2383989, lotado (a) no (a) Campus 

Arapiraca - Polo Penedo, do padrão de vencimento 1 para 

o 2, a partir de 6.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, 

da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 

técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2409, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.32731/2018-01, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) MAURICIO CARNAUBA DA SILVA 

MOTA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 

Herbáreo, classe D, matrícula SIAPE nº 1546564, lotado 

(a) no (a) Centro de Ciências Agrárias - CECA, do padrão 

de vencimento 1 para o 2, a partir de 6.10.2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 233 – de 27 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PORTARIA Nº 2410, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33228/2018-64, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) PRISCILA DA SILVA OLIVEIRA, ocupante do 

cargo efetivo de Psicólogo-Área, classe E, matrícula SIAPE 

nº 2383548, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas e do Trabalho - PROGEP, do padrão de 

vencimento 1 para o 2, a partir de 6.10.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

PORTARIA Nº 2.421, DE 28 DE NOVEMBRO 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033670/2018-91, resolve: 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) 

servidor (a) WILMA CAVALCANTI LIMA DOS 

SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico de 

Enfermagem, classe D, matrícula SIAPE n° 1437128, 

lotado (a) no (a) Clínica Obstetrícia VI/Hospital 

Universitário, do nível 03 para o nível 04, a partir 

de 10.10.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2424, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33243/2018-11, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) ANA PAULA CAVALCANTE DE LIMA, ocupante 

do cargo efetivo de Secretário Executivo, classe E, 

matrícula SIAPE nº 1621732, lotado (a) no (a) Instituto de 

Ciências Sociais - ICS, do padrão de vencimento 7 para o 8, 

a partir de 1.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 

nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 2425, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33265/2018-72, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) MARILDES NUNES FERREIRA, ocupante do 

cargo efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula 

SIAPE nº 1621745, lotado (a) no (a) Campus Sertão, do 

padrão de vencimento 7 para o 8, a partir de 1.10.2018, 

de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 233 – de 27 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PORTARIA Nº 2426, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.32759/2018-30, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) MARIA CAROLINA DE LUCENA 

SARMENTO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1730321, 

lotado (a) no (a) Gabinete Reitoral - GR, do padrão de 

vencimento 6 para o 7, a partir de 2.10.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

PORTARIA Nº 2427, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.32744/2018-71, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) RENNER RODRIGUES BOLDRINO, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, 

matrícula SIAPE nº 1974832, lotado (a) no (a) Assessoria 

de Comunicação – ASCOM, do padrão de vencimento 4 

para o 5, a partir de 4.10.2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 

cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2428, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33233/2018-77, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) POLLYANNA DE OLIVEIRA 

BERNARDES, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE nº 

1860799, lotado (a) no (a) Coordenadoria Institucional de 

Educação à Distância - CIED, do padrão de vencimento 5 

para o 6, a partir de 18.10.2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 

cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2429, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.29764/2018-65, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) CECILIA MARIA FREITAS MILHAZES, ocupante 

do cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula 

SIAPE nº 1274934, lotado (a) no (a) Ambulatório I – 

HU/AMBI, do padrão de vencimento 12 para o 13, a partir 

de 2.9.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral do DAP 
 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 233 – de 27 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2.629, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.042171/2018-94, resolve: 

Designar DANIEL LUÍS GOMES ARAÚJO, Técnico em 

Audiovisual, matrícula SIAPE nº 1009247, para 

substituir DILSON BATISTA FERREIRA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2145392, no 

exercício do cargo de Superintendente de Infraestrutura, 

da Superintendência de Infraestrutura - 

SINFRA, código CD-2, no período 

de 26.12.2018 a 24.1.2019, em razão do gozo de suas 

férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2.626, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.038931/2018-69, resolve: 

Homologar os atos praticados por MARIA DO SOCORRO 

BARBOSA MAGALHÃES, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1120328, em substituição a MÁRCIA 

SANTOS BRAGA GOMES, Secretária Executiva, matrícula 

SIAPE nº 1646866, no exercício da função de Secretária 

Administrativa da Secretaria Geral, da Superintendência 

de Infraestrutura – SINFRA, código FG-3, no período 

de 19.11.2018 a 29.11.2018, em razão do gozo de suas 

férias regulamentares. 

 

PORTARIA Nº 2.627, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.036716/2018-23, resolve: 

Homologar os atos praticados por ALEXANDRE MAGNO 

CÂNCIO BULHÕES, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1369403, em substituição a MARIA 

ELIZABETE DE ANDRADE SILVA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1121322, no exercício da 

função de Coordenador do Colegiado do Curso de 

Educação Física, do Instituto de Educação Física e 

Esportes - IEFE, código FCC-1, no período 

de 1 a 15.11.2018, em razão do gozo de suas férias 

regulamentares. 

 

PORTARIA Nº 2.630, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.031989/2018-81, resolve: 

Homologar os atos praticados por ANA CATARINA 

REZENDE LEITE, Professora do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2022362, em substituição a JOSUÉ 

CARINHANHA CALDAS SANTOS, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1613338, no exercício da 

função de Coordenador de Pós-Graduação em Química e 

Biotecnologia, do Instituto de Química e Biotecnologia - 

IQB, código FCC-1, no período de 15 a 20.9.2018, em 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 233 – de 27 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

razão de seu afastamento para participação do 19º 

Encontro Nacional de Química Analítica - ENQA, em 

Caldas Novas - GO. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2.521, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas, conforme delegação de competência 

constante da Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 

23065.013223/2017-34, resolve: 

retificar, em parte, a Portaria nº 1.393/DAP, de 10.7.2018, 

publicada no Boletim de Pessoal n° 126, em 11.7.2018, 

que concedeu Progressão ao servidor LUCIANO ACCIOLY 

LEMOS MOREIRA, matrícula SIAPE nº 2439517, 

da seguinte forma: 

a) no item I: onde se lê “a partir de 09/06/2017, data da 

análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo 

com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, 

da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL.”, leia-se “referente ao interstício de 

3.9.2012 a 3.9.2014,de acordo o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 

12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL;" 

b) no item II - onde se lê: "a partir de 09/06/2017, data da 

análise favorável pela comissão avaliadora, conforme 

ofício supracitado.", leia-se "a partir de 27.4.2017, data de 

abertura do processo, de acordo com art. 22 da Resolução 

61/2010-CONSUNI/UFAL." 

 

FREDERICH DUQUE MORCEF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA 
 

REMOVER/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 03, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O Diretor Geral do Campus do Sertão/UFAL, Sede 

Delmiro Gouveia, na condição de Gestor do Contrato N. 

17/2017, no uso das atribuições que lhe confere a 

PORTARIA Nº 41/2018-PROGINST, DE 28 DE MAIO DE 

2018, e o Inciso V da Portaria GR nº 944 de 1º de junho de 

2017, resolve: 

I. Remover o servidor DAVID NUNES DA CUNHA, 

Matrícula SIAPE nº 2884818, da fiscalização dos serviços 

de limpeza, conservação, higienização e desinfecção, com 

fornecimento de material de limpeza e 

demais  equipamentos, Contrato Nº 17/2017, firmado 

entre a Universidade Federal de Alagoas e a Empresa BRA 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA; 

II. Designar o servidor JOSÉ TENÓRIO DOS SANTOS 

NETO, Matrícula SIAPE nº 1978787, para atuar como fiscal 

técnico e administrativo do referido contrato de Nº 

17/2017, nos termos da Portaria GR nº 944 de 1º de junho 

de 2017, validando seus atos a partir de 02/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 04, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O Diretor Geral do Campus do Sertão/UFAL, Sede 

Delmiro Gouveia, na condição de Gestor do Contrato N. 

29/2015, e no uso das atribuições que lhe confere a 

PORTARIA Nº 41/2018-PROGINST, DE 28 DE MAIO DE 

2018, e o Inciso V da Portaria GR nº 944 de 1º de junho de 

2017, resolve: 

I. Remover o servidor DAVID NUNES DA CUNHA, 

Matrícula SIAPE nº 2884818, da fiscalização do 

fornecimento de água e coleta de esgoto sanitário pela 

CASAL - Unidade de Negócio do Sertão (U.N.Sertão), dos 

prédios e propriedades da UFAL, Contrato Nº 29/2015, 

firmado entre a Universidade Federal de Alagoas e a 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 233 – de 27 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

Empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS - 

CASAL; 

II. Designar o servidor JOSÉ TENÓRIO DOS SANTOS NETO, 

Matrícula SIAPE nº 1978787, para atuar como fiscal 

técnico e administrativo do referido contrato de Nº 

29/2015, nos termos da Portaria GR nº 944 de 1º de junho 

de 2017, validando seus atos a partir de 02/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 05, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O Diretor Geral do Campus do Sertão/UFAL, Sede 

Delmiro Gouveia, na condição de Gestor do Contrato N. 

30/2015, no uso das atribuições que lhe confere a 

PORTARIA Nº 41/2018-PROGINST, DE 28 DE MAIO DE 

2018, e o Inciso V da Portaria GR nº 944 de 1º de junho de 

2017, resolve: 

I. Remover o servidor DAVID NUNES DA CUNHA, 

Matrícula SIAPE nº 2884818, da fiscalização do 

fornecimento de água pela CASAL - Unidade de Negócio 

da Bacia Leiteira (U.N.Bacia Leiteira), dos prédios de 

propriedade da UFAL, Contrato Nº 30/2015, firmado 

entre a Universidade Federal de Alagoas e a 

Empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS - 

CASAL; 

II. Designar o servidor JOSÉ TENÓRIO DOS SANTOS NETO, 

Matrícula SIAPE nº 1978787, para atuar como fiscal 

técnico e administrativo do referido contrato de Nº 

30/2015, nos termos da Portaria GR nº 944 de 1º de junho 

de 2017, validando seus atos a partir de 02/01/2019. 

 

AGNALDO JOSÉ DOS SANTOS 

DIRETOR GERAL 

CAMPUS DO SERTÃO/UFAL 

 


